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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér caktimin e personelit té kualifikuar pér pérdorimin e

pajisjeve té teknologjisé sé informacionit né gendrén e votimit”,

PJESEMARRJA :

KQZ:

e llirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
e Komisioni Rregullator:

e [lirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

o Stafi KQZ Y.Merkaj, M.Koja,O.Peto

Parti  Politike: PD(I.Kaso),LL.SI(A.Kaziaj),PDIU (Sh.Sulo)

Znj.I.Nano: Pérshéndetje! Dégjohem, t€ nderuar kolegé? Atéheré fillojmé
mbledhjen e Komisionit Rregullator. Né mbledhjen e sotme, si¢ &shté njoftuar
edhe mé herét, Komisioni Rregullator do t& shqyrtojé projektvendimin pér
caktimin e personelit t& kualifikuar, pér pérdorimin e pajisjeve t& teknologjisé sé
informacionit, né€ qendrén e votimit. N& mbledhje jang t& pranishém té gjithé
anétarét ¢ Komisionit Rregullator, &shté i pranishém Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve, zoti Celibashi, e pranishme Nénkomisionerja Shtetérore e
Zgjedhjeve, zonja Pelinku, Sekretar i Pérgjithshém i Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve dhe zyrtaré t& tjeré t& administratés s¢ KQZ-sg, si dhe pérfaqésues té
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partive politike t& akredituar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, zoti Kaso,
zoti Kaziaj, zoti Sulo. Atéheré, mund ta fillojm& mbledhjen. Sikundér &shté
njoftuar ky projektvendim vien né kuadér té& realizimit t& disa proceseve qé
lidhen me identifikimin elektronik t& votuesve. Tashmé &shté beré i njohur fakti
q¢, Komisioni Rregullator ka miratuar mé herét akte lidhur me identifikimin
elektronik. Eshté lidhur kontrata me operatorin q& do t& ofrojé kété shérbim dhe
vijmé n€ momentin qé& duhet t& pércaktojmé disa rregulla, disa kritere lidhur me
pérdorimin € pajisjeve t& identifikimit elektronik, t& cilat do t& vendosen né ¢do
qendér votimi, pér t& mundésuar identifikimin elektronik t& zgjedhésve. Ky akt
n¢ Komisionin Rregullator vjen me propozim t& Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve, ndaj do ta ftoja Komisionerin t& prezantonte aktin dhe relacionin

shoqérues té tij. Zoti Celibashi!

Z.1.Celibashi: Po! Faleminderit zonja kryetare! Dégjohem? Faleminderit edhe
njeheré! Paraprakisht, dua t& them qé& ky &shté njé akt, i cili edhe né piképamje
formale né fakt &shté i bashképropozuar me Nénkomisionerin Shtetéror t&
Zgjedhjeve. Esht¢ njé akt, i cili vjen né pérmbushje t& detyrimeve qé€ rrjedhin
nga Kodi Zgjedhor pér Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pérsa i pérket
implementimit t€ teknologjisé sé informacionit, dhe ng ményré té veganté pér
kéte rast, sistemit dhe pajisjeve té identifikimit elektronik t& zgjedhésve. Neni
23, pika 1, i Kodit Zgjedhor pércakton se: Sistemet apo pajisjet e teknologjisé sé
informacionit n¢ zgjedhje, vihen né pérdorim nga personeli i kualifikuar i KQz-
s€, 1 punésuar pér két€ qellim, pérvegse kur Rregullatori vendos q& pérdorimi i
tyre t& beéhet nga operatoré privat t& kontraktuar sipas legjislacionit né fuqi pér
pérpunimin e shérbimeve. S& bashku me nénkomisioneren kemi konsideruar qé
zgjidhja mé& e mir& né raport me kohén, me interesin ¢ paléve pjesémarrése né
proces € partive politike mé s¢ pari, por edhe me kapacitetet financiare t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, menduam qé zgjidhja mé e miré do t& ishte
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q¢ kéto pajisje, pra pajisjet e identifikimit elektronik t& zgjedhésve, t&
pérdoreshin t& paktén pér kéto zgjedhje nga njé personel i kualifikuar, i cili do
t€ emérohej nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Pra, t& mos ishin punonjés té
cilét do t&€ pérzgjidheshin nga kompania q€ do t& ofronte pajisjet, apo dhe nga
kompani t€ tjera, sikurse ligji lejon n& kété rast. Népérmjet kritereve, t& cilat ne
kemi menduar qé duhet t& gézojné personat, t& cilét do t& punojné dhe do t&
ofrojné shérbimin pér pérdorimin e kétyre pajisjeve, kemi menduar qé sigurohet
integriteti i kétij procesi, pasi éshté shumé e réndésishme € t€ kuptojné t& gjithé
q€ personeli, i cili do t&€ angazhohet me pérdorimin e kétyre pajisjeve, t& jeté i
afté, nga piképamja profesionale dhe pse nuk kérkohen njohuri té thelluara, por
kérkohen njohuri bazike nga teknologjia e informacionit dhe nga ana tjetér té
jen& sa me t¢ distancuar dhe sa mé t& larguar, apo barazlarguar, t& themi, mé
mir€, nga forcat politike, dhe t& qéndrojné sa mé larg interesit té tyre. Pér sa kjo
&shté e mundur nga piképamja objektive. Théné kéts, mendojmé q¢ c¢faré &shté
propozuar n€ lidhje me kushtet dhe kriteret q& duhet t& plotésojé ky personel,
mendoj q& e kénaq interesin ¢ partive politike pér nj& garanci né procesin e
administrimit t& kétij momenti. Népérmjet kétij projektakti ne synojmé qé mé sé
pari, pjes€ t& kétij personeli t& kualifikuar, t& pércaktuar, ose t& pérkufizuar si i
kualifikuar, do t& jen& studentét. KQZ, qé nga dita e sotme, ose ndoshta nga
nesér, do t€ drejtojé njé thirrje t& hapur pér t& gjithé té interesuarit pér t’u béré
pjes€ e kétij personeli. Mendoj q& do t& jeté né interes si nga piképamja
ckonomike, pér ata t& cilét do t& kérkojné qé t& angazhohen me kéts shérbim,
por edhe nga piképamja profesionale dhe e interesit t& formimit t& tyre
profesional. Shpresojmé qé& do t& kemi njé pérgjigje pozitive nga njé shumicé
prej 5 mijé, rreth 5 mijé e treqind qytetaré me t& drejté vote, t& cilét mund t&
ken€ interesin pér t’u angazhuar né kété projekt t& Komisionit Qendror t&

Zgjedhjeve. Faleminderit!
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Znj.I.Nano: Faleminderit zoti Celibashi! Atéheré, t€ nderuar kolegé! Pas
prezantimit t& projektaktit ju ftoj t& votojmé né parim projektaktin. M& s& pari u

drejtohem anétaréve t& komisionit. Zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Faleminderit zonja Nano! Pérshéndetje t& ftuarve dhe kolegéve!
Do doja t&€ ndaja njé konsideraté vijuese me até ¢faré propozuesi, né kété rast,
Komisioneri parashtroi, e cila ka t& b&jé me réndésiné e aktit q& paraqet akti, por
dhe me réndésiné e momentit né t& cilin vjen ky akt. Ky éshté njé moment, ku
ruajtja e integritetit dhe e pacénueshmérisé sé¢ procesit zgjedhor &shté kaq e
mprehté, si¢ e dimé, edhe pér shkak t& risive t& imponuara nga ndryshimet e
herépashershme né Kod, dhe gjaté periudhés t& shqyrtimit q&é mori ky akt, dhe
me kété rast dua t&€ pérshéndes edhe ju kolegé sepse patét gjithé buon sens-in
pér t’'1 gqéndruar shtyllés toné t& parjes s& kétij procesi me objektivitet dhe
paanshméri, kjo e transpozuar dhe né pérmbajtje t& aktit. Dhe do t& thoja qé
gjaté shqyrtimit né€ akt, ne u pérpoqém, q&¢ edhe pse ky &shté njé akt
komplementar, por padiskutim i réndésishém pér nga ajo gé sjell ose ¢faré
synon t€ arrihet n€ funksion t& njé procesi, tashmé risi pér Shqipéring dhe pér
procesin zgjedhor, si¢ éshté identifikimi pérmes PEIL, pra pajisjes elektronike té
identifikimit dhe mbajtjes larg t& kétij, le t& them, t& kétij segmenti t& procesit.
Pra t€ identikimit t& dokumentit t& gjithkujt q& pérbén kategoring e votuesve nga
njé kategori tjetér, e cila presupozohet té jeté e paanshme dhe e pandikuar, si¢
mund t€ jen& studentét né kété rast, apo ato qé kané cilésité e njé grupi, e cila
nuk &shté e ndikuar si pjesa e administratés, apo te pjesa e policisé, apo te pjesa
e gardés, apo pjesé e disa strukturave t& cilat mendohet se kan&, dhe mund té
kené ndikim né& procesin zgjedhor. Kjo ishte n& drejtim t& ¢faré do té sjellé akti,
shpresojmé q& edhe palét t€ gjejné dakordésiné me pérmbajtjen q& kemi

shqyrtuar ne dhe ato ¢faré kemi sjellé né draftim. Faleminderit!
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Znj.I.Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Nése kolegét, anétarét e tjeré t&
Komisionit Rregullator kan& digka pér t& théné lidhur me projektaktin, né
kuadér t€ diskutimit n& parim? Uné né fakt sikundér Komisioneri e theksoi mé
hergt, ky akt vjen si bashképropozim i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe
Nénkomisioneres Shtetérore t& Zgjedhjeve, zonjés Pelinku. Nuk e di, nése zonja
Pelinku, si bashképropozuese e kétij akti, ka digka pér t& théné né kuadér té
diskutimit n€ parim? Para se t’ia kaloj fjalén pérfaqésuesve té& partive politike?

Zonja Pelinku?

Znj.L.Pelinku: Jo, nuk kam asgjé pér t& shtuar n& raport me g¢faré raportoi

Komisioneri.

Znj.I.Nano: Faleminderit! Atéher€, pérfaqésuesit e partive politike, zoti Kaso,
zoti Kaziaj, zoti Sulo? Nése keni digka né parim lidhur me projektaktin para se
t€ kalojmé n€ botim? N& rregull, faleminderit! Atgherg, t& nderuar kolegg! Zoti

Sulo, po urdhéro!

Z.Sh.Sulo: Faleminderit! Duke respektuar dhe radhén, mendova se
pérfag€suesit kishin ndonjé ide. Uné e vlerésoj jashté mase kété akt, i cili me njé
fjal¢ ka ardhur sot, pasi €shté njé risi (nuk dégjohet) qé ndodh né botimet e (nuk
dégjohet) vlerésoja duke iu referuar dhe fjalimit q& mbajti Komisioneri. Kjo nuk
Eshté se &shté njé akt, i cili, apo njé veprim q& do t& kénaqé partité politike. Kjo
do t& b&j¢ t& mundur pér gjithé mbaré komunitetin shqiptar q& t& béhet njé votim
sa mé& (nuk dégjohet) Pér mua personalisht do té ishte né kéte akt t& mos té
vlerésoheshin vetém studentét por dhe personat, q¢ me njé fjalg, t& kené
mbaruar studimet pérsa i pérket inxhinierisé elektronike apo (nuk dégjohet)
instrument pér t€ béré njé vlerésim sa mé sakté t& botimit, kjo do ishte (nuk
degjohet) ligjit, q€ t& kénaqgen gjithé zgjedhésit shqiptaré. Faleminderit!
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Znj.1.Nano: Faleminderit zoti Sulo! Atéherg, kur t& vijé momenti i diskutimit
nen per nen, nése duhet t& keni ndonj& propozim konkret mé lejoni t& them
paraprakisht, até qé dhe Komisioneri e theksoi. Lidhur me studentét, &shté njé
pérparési q€ u jepet késaj kategorie, né raport me kategori té tjera, por ndérkohé
nuk pérjashtohet asnjé nga kategorité qé ju theksuat pak mé sipér, pra pér té
aplikuar pér kéte shérbim q& do t& ofrohet pér té asistuar né gendrat e votimit,
gjate dités s€ votimit. Atéher, t& nderuar kolegg, ju ftoj qé t& votojmé né parim
projektvendimin.

Kush éshté dakord? Zonja Vukaj nuk &shté ndoshta né linjé né kété moment.
Ndoshta ka ndonjé propblem teknik. Po, atéherg, zonja Vukaj éshté né linjé dhe
po shpreh dakordésing e saj. T& nderuar kolegg!

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra:  S’ka

Atéheré€, mesa shoh jemi t& pesté dakord.

Pra, me pes€ vota pro, miratohet né parim, projektvendimi “Pér caktimin e
personelit € kualifikuar pér pérdorimin e pajisieve té teknologjisé s&
informacionit né gqendrén e votimit”.

Atéherg, pasi votuam né parim, fillojmé diskutimin nen pér nen. Projektakti ka
12 nene. ME lejoni t€ lexoj secilin nen sipas radhés. Do té& ftoja pérfaqésuesit e
partive politike, nése kané digka lidhur me nene konkrete, t& kérkojné fjalén.
Fillojmé¢ me nenin 1. Neni 1. Q&llimi dhe objekti. Pika 1. Gjithashtu do t&
kérkoja nga pjesémarrésit t€ fikin mikrofonat né momentin qé flet dikush, sepse
ka njé& lloj interference. Atéherg!

Neni 1. Pika 1. Q&llimi i kétij vendimi &sht& pércaktimi i rregullave té pranimit
dhe t& trajnimit t€ personelit q¢ do t& caktohet nga Komisioni Qendror i

Zgjedhjeve, KQZ. Si operator teknik pér pérdorimin e pajisjeve t& teknologjisé
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s¢ informacionit pér identifikimin elektronik t& zgjedhésve né gendrat e votimit.
QV.

Pika 2. Objekti i kétij vendimi &shté t& pércaktojé:

a. Kushtet dhe kriteret q& duhet t& plotésojé shtetasi shqiptar, q& caktohet si
operator teknik pér pérdorimin e pajisjes s¢ identifikimit elektronik t&
zgjedhésve PEI.

b. Procedurat e pérzgjedhjes dhe t& caktimit t& operatorit teknik.

¢. Detyrat dhe pérgjegjésité e operatorit teknik gjaté ofrimit t& shérbimit. Kjo
¢shté pérmbajtja e nenit 1. Atéheré, sipas rregullores mé sé pari fjalén e kané
pérfaqgésuesit e partive politike, mé tej anétarét e Komisionit Rregullator. Nése
déshiron dikush t& marr fjalén? Mesa shoh nuk ka komente apo propozime.
Ateher€, ftoj anétarét e Komisionit Rregullator t& votojm& nenin 1, sipas
pérmbajtjes s€ propozuar nga Komisioneri dhe Nénkomisionerja. Té nderuar
kolegg! Votojmé atéheré.

Kush éshté dakord me nenin 1?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra:  S’ka

Atéher€, me pesé vota pro, miratohet neni 1 i projektvendimit,

Neni 2. Papajtueshmérité me detyrén e operatorit teknik.

Pika 1. Nuk mund t& caktohet si operator teknik, shtetasi i cili:

a. Ka marrédhénie krushqie t& afért ose gjinie deri né shkallg t& katért ose
marrédhénie pune me ndonjérin nga kandidatét qé konkurojné né zonén
zgjedhore, ku ndodhet qendra e votimit, né t& cilén operatori teknik &shté
caktuar.

b. Eshté ushtarak, punonjés i strukturave s& Policis¢ sé Shtetit, Gardés sé
Republikés, Ministrisé sé Brendshme, i Shérbimit Informativ Shtetéror,
Agjencisé s¢ Inteligjencés dhe Sigurisé s& Mbrojtjes, Shérbimit t& Céshtjeve t&
Brendshme dhe Ankesave dhe shérbimeve té tjera me objekt veprimtarie t&
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ngjashme me sa mé sipér. Kemi ndonjé koment apo ndonjé propozim pér shtesa,
ndryshime n& kété nen, lidhur me papajtueshmérité me detyrén e operatorit

teknik? Zoti Kaso. zoti Kaziaj, zoti Sulo?
Z.Sh.Sulo: Shumé sakté!

Znj.1.Nano: T¢ nderuar kolegg, mesa shoh, as ju nuk keni ndonjé propozim.
Ké&shtu q& uné do t’ju floja t& votojmé nenin 2. Papajtueshmérité me detyrén e
operatorit teknik, sipas propozimit t& ardhur.

Kush &shté¢ dakord me pérmbajtjen e nenit 2, ju lutem?

Me pes€ vota pro, miratohet neni 2 i projektvendimit.

Neni 3. Kushtet pér t’u caktuar operator teknik.

Pika 1. Pranimi i operatoréve tekniké béhet né bazé té parimit t& konkurimit té
hapur.

Pika 2. Kandidati pér operator teknik duhet t& plotésojé kushtet si mé poshté:

a. GEzon te€ drejtén pér t& gené zgjedhés.

b. Nuk &shté dénuar me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen me
dashje t& njé vepre penale.

c.Ka t€ paktén arsim té mesém.

¢. Nuk ka qené pjesé e administratés zgjedhore né dy proceset e fundit
zgjedhore.

d. Nuk &sht¢ anétar i strukturave drejtuese t& ndonjé partie politike, t& paktén 3
vitet e fundit.

dh. Nuk ka qené i pérfshiré publikisht n& veprimtari dhe aktivitete politike dhe
elektorale pér llogari t& njé subjekti zgjedhor né pesé vitet e fundit.

e. T¢ ket& njohuri dhe aftési minimale t& p&rdorimit € pajisjeve t& teknologjisé

s€ informacionit, si kompjuter, smariphone, etj.
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&. T& jete i gatshém pér t& ofruar shérbimin edhe larg vendbanimit. Edhe njéheré
u drejtohem pérfaqésuesve t& partive politike, nése kané dicka lidhur me nenin
3. Ndjes¢, mé duhet t& lexoj dhe pikén 3, t& kétij neni.

Pika 3. Operatori teknik duhet t& jet& me vendbanim né territorin e garkut, ku
ndodhet gendra e votimit, ku ai do t& caktohet nga KQZ. Caktimi i operatorit
teknik n€ gendrén pérkatése t& votimit béhet me short mes kandidatéve t&
pérzgjedhur pér qarkun pérkatés. Ka ndonjé propozim, ndonjé ndérhyrje qé e

vlerésoni?
Z.Sh.Sulo: Po, nése mé lejohet!
Znj.I.Nano: Po, zoti Sulo, po, patjetér!

Z.Sh.Sulo: Faleminderit zonja kryetare! N& raport me pikén “c”, si¢ e pérmenda
edhe pak mé paré. Uné do t& propozoja q&, t& paktén té jeté me arsim t& larté
dhe t€ jeté inxhinier elektronik. Meqenése kemi t& b&§jmé me njé risi, pér sa i
pérket kétij votimi apo dhe pajisjeve qé jang, do t& kérkoja qé té paktén té kets
njé faré arsimi t& larté. Pra, pika “c” t& béhet, t& paktén t& keté arsim té larté.
Dhe té& shtohet: dhe t€ paktén njohuri mesatare né gjuhen angleze, se besoj qé

pajisjet do t&€ jené né& gjuhén angleze. Ky do ishte propozimi im.

Znj.I.Nano: NE rregull! Atéher€, para se t€ kalojmé pér votim, propozimin e
zotit Sulo, n€ fakt, uné¢ do t’i drejtohesha dy propozuesve, nése kané ndonjé
vlerésim paraprak. N& fakt, si¢ &hté theksuar edhe mé& herét, pérdorimi i
pajisjes kérkon njé njohuri minimale t€ pérdorimit t& pajisjeve elektronike, si
komjutera apo smartphone, gjithsesi i nderuar Komisioner, ¢ nderuar zonja
Pelinku, Nénkomisionere. Nése keni digka pér t€ sqaruar para se t& kalojmé né

votim, propozimin e zotit Sulo? Po, zoti Celibashi!
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Z.1.Celibashi: Pajisja do t& jeté, gjithé komandat dhe ményra e pérdorimit do &
jeté n€ gjuhen shqipe. Cdo gjé do t& jeté e shkruar shqip. Nuk ka asnjé gjé né
gjuhg t& huaj. Nuk kérkon njohuri t& thelluara pér teknologjing e informacionit,
Cdokush qé di t& pérdorg, edhe né ményré bazike njé telefon inteligjent, pra, njé
smartphone, mund t& pérdoré mé lehtésisht akoma kété pajisje. Nuk &shté se
implikon njohuri t¢ thelluara nga teknologjia e informacionit. Dhe prandaj
mendoj g€ nuk kérkon, nuk &shté e domosdoshme, qg ata t& cilét do t& operojné
me két¢ pajisje t& kené arsim t& larté, e para, dhe mé shumé akoma té kené

njohuri nga fusha e teknologjisé sé informacionit. Faleminderit!
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Znj. Iliriana Nano: Faleminderit zoti Celibashi!

Nése, ...?! po, zoti Kaziaj, po!

Zoti Altin Kaziaj: po zonja Nano. Pérshéndetje t& gjithéve!

Mé shumé kisha njé pyetje pér komisionerin pér sa i pérket pikés 2 t& nenit 3, q&
sakt€sohet t€ jeté i gatshém pér t& ofruar shérbimet larg vendbanimit. N& kété
rast si do t€ veprohet, si do bé&jné kéta shtetas pér t& votuar? Pra né qofté se jang

larg vendbanimet.

Znj. Iliriana Nano: Zoti Kaziaj, po ju pérgjigiem uné lidhur me kété ¢éshtje!
NE nj€ nen vijues mé poshté &shté parashikuar, konkretisht né nenin 11, “votimi
i operatoreve teknike”; &shté parashikuar q& operatorét tekniké t& votojné prané

qendrés sé€ votimit ku jané caktuar pér t& ofruar shérbimin.

Zoti Altin Kaziaj: D.m.th. duhet t&€ ndérpresin procesin e identifikimit biometrik

dhe t& shkojné prané gendrés sé tyre t& votimit?!

Znj. Iliriana Nano: NE qendrén e votimit ku jan¢ caktuar pér t& ofruar
shérbimin si operatoré tekniké; pra njélloj si anétarét e komisionit t& qendrés sé

votimit.
Zoti Altin Kaziaj: Dakord, qarté!

Znj. lliriana Nano: Késhtu &shté parashikuar!
Atéheré jemi tek propozimi i zotit Sulo. N& pikén ¢ zoti Sulo propozon t&
riformulohet: “t¢ keté t&€ paktén arsimin e lart€, preferohet arsim i larté

inxhinieri elektronike ”; zoti Sulo, a jam korrekt me propozimin tuaj?!

Zbardhi materialin audio
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Zoti Sh. Sulo: Po zonja kryetare, dakord!

Znj. Iliriana Nano: Faleminderit! Atsheré, t& nderuar kolegg, votojmé
propozimin e zotit Sulo pér riformulimin e pikés c t& pikés 2, neni 3.
Kush éshté dakord me propozimin e zotit Sulo?
Pro: S’ka
Kundra: 5
Atéheré me 5 vota kundér nuk miratohet propozimi i zotit Sulo!
Atéher€ do t& ftoja kolegét t& miratojmé né térési nenin 3 né kushtet q& nuk
kemi propozime t& tjera; pra, t& votojmé nenin 3 sipas pérmbaijtjes sé& ardhur nga
propozuesit!
Kush éshté dakord me nenin 3, ju lutem?!
Me 5 vota pro miratohet neni 3 i projektvendimit!
Neni 4.
Pérparésia né pérzgjedhje.
Pika 1. Pérzgjedhja e operatoréve tekniké pér pérdorimin e “PEI” do t& ndjeke
kété rend pérparésie:

a) Studentét n€ mastér, jo pjesé e administratés publike;

b) Studentét né& bachelor, jo pjesé e administratés publike
Pika 2. Nése numri i operatoréve t&¢ kérkuar nuk plotésohet nga kategorité e
mésipérme, KQZ vijon rekrutimin nga kategori t& tjera t& lejuara sipas kétij
vendimi.
Celim diskutimin pér kété nen. Pérfagésuesit e partive politike dhe mé tej jané
anétarét e rregullatorit; nése ka ndonjé koment apo rregullim, ose shtes¢ pér
ndryshim?!

Mesa shoh nuk kemi komente apo propozime. Késhtu q¢ ftoj anétaréte ...

Zoti Sh. Sulo: Zonja kryetare!
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Znj. Iliriana Nano: Po, urdhéroni!

Zoti Sh. Sulo: Meqenése jemi né momentin e pérzgjedhjes, uné nuk e di se sa i
sigurt do t€ jem uné& personalisht, si pérfagésues i njé partie politike & njé
student 1 zgjedhur nuk mund té jeté anétar i FRESH-it, apo persona té caktuar
nén trysni nga administrata e KQZ-sé. N& kéto kushte, uné do t& propozoja qé
mund t€ aplikonte ¢do person q¢ mund t& kishte t& paktén minimalen e
njohurive mbi pajisjet elektronike, apo njohurive elektronike pér kéto pajisje.

Kjo do t& ishte pér mua njé& propozim i duhur!

Znj. Iliriana Nano: Sapo e votuam zoti Sulo!

Zoti Sh. Sulo: Sepse, normalisht, kété grumbull t€ madh studentésh, ... (shénim:
nuk kuptohet asgjé¢ nga ajo c¢faré zoti Sulo thot€), ... sepse duhej t& flisja
paraprakisht, isha pérgatitur afér lokalit t& institucionit, pér t&€ gené né mbledhje
online, por na erdhi njoftimi 10 minuta pérpara, q¢ duhet t& jemi n& kété
komunikim késhtu, ... n€ kéto kushte, prandaj do desha qé té rregullohej ményra
e aplikimit t& kétyre personave q¢ do té aplikojné. Ky &€shté shqetésimi q& kam
uné; nuk e di se si e ka zgjidhur komisioneri, pasi nj¢ dit€ kam qené aty dhe
kam paré nja 50 student&, nuk e di ndoshta jané thirrur paraprakisht.

Faleminderit!

Znj. Iliriana Nano: Atéheré, pér sa 1 pérket komisionerit do t’ju pérgjigjet ai

veté, pér sa i pérket asaj ¢ ju thaté¢ mé herét, lidhur me aftésité minimale lidhur

me pérdorimin e pajisjeve t& teknologjisé s€ informacionit, ne sapo e votuam né

nenin 3 pika e; &éshté né fakt njé nga kushtet pér tu caktuar operator, ... sapo e

votuam, pra kandidati t& keté njohuri dhe aftési minimale t€ pérdorimit té

pajisjeve té teknologjisé s¢ informacionit. Kjo do t€ thoté qé neni vijues, pra
Zbardhi materialin audio
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neni 4, n¢ fund t& fundit vendos njé lloj pérparésie n& pérzgjedhije, pra nuk i
mohon askujt t& drejtén pér t& aplikuar por gjaté procesit t& pérzgjedhjes, i cili
do t& drejtohet nga nénkomisionerja Pelinku, do t& kené pérparési kéto kategori.
Lidhur me komentin apo pyetjen q¢ i drejtuat komisionerit, besoj q& ai mundet

té pérgjigjet!

Zoti Sh. Sulo: Mundet qé né pérzgjedhjen e kétyre t& keté aftési minimale,
shpresojmé t€ mos keté vetém ato aftésité pér t& pérdorur telefonin, pér té
aplikuar tek ndonj€ emision, “pérputhen” apo tjetér. Shpresojmé pér dicka mé
tepér se sa kéto g€ t& jemi korrekt me mekanizmat apo materialet pér t& cilat do

t€ b&jn€ zgjedhjen. Kjo &shté pjesé q& uné shqetésohem!

Znj. Iliriana Nano: Zoti Sulo, do t’ju ftoja t& ishit mé serioz né komunikim dhe

komentet g€ jepni!

Zoti Sh. Sulo: Miré, faleminderit!

Znj. Iliriana Nano: Sigurisht, jan€ disa aftési, pér t& cilat do t& keté njé
komision, njé strukturé pérgjegjése né komisionin qendror t& zgjedhjeve; madje
do t& jeté vet€ nénkomisionerja Pelinku q& do t& drejtojé apo monitorojé gjithé
procesin ¢ pérzgjedhjes bazuar né kéto kushte, kritere dhe procedura qé jemi

duke diskutuar dhe miratuar.

Zoti Sh. Sulo: Uné i1 drejtohem KQZ-s¢ zonja kryetare!

Znj. Iliriana Nano: Mir€, at¢her€, t&€ nderuar kolegé keni ndonjé propozim pér
nenin 4! Nése jo, ju ftojmé t€ kalojmé né€ votim nenin 4, “Pérparésia né
pérzgjedhje”.
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Kush &shté dakord me pérmbajtjen e nenit 4?

Zoti Cakaj pér momentin duket se nuk &shté né linj&; jané problematika q& vijné
si rezultat i mbledhjes online.

Nése éshté e mundur nga administrata ¢ KQZ-sé t& kontaktojné me zotin Cakaj,
ju lutem!

Né ¢do rast me 4 vota pro neni miratohet, por na duhet edhe vullneti i shprehur i
zotit Cakayj.

Po zoti Cakaj, besoj q& u ndérpreté pér ndonjé problem teknik; jemi duke votuar
nenin 4, “Pérparésia né pérzgjedhje”; 4 kolegét jané pro propozimit. Ju lutem,

vota juaj!

Zoti Muharrem Cakaj: Jam dakord me projektaktin e paraqitur nga

Komisioneri dhe Nénkomisionerja e Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve!

Znj. Iliriana Nano: Faleminderit, at€éheré me 5 vota pro miratohet neni 4 i
projektvendimit.
Kalojmé t& neni 5, njé fazé tjetér e procedurés, “Paraqitja e kérkesés™.
. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, jo mé& voné se 24 oré nga hyrja né fuqi e
kétij vendimi shpall publikisht thirrjen pér shprehje interesi nga shtetas t& cilét
jan€ t& gatshém t& ofrojné shérbimin si operatoré tekniké pér pérdorimin e
pajisjes s€ identifikimit elektronik t& zgjedhésve n€ gendrén e votimit.
. Thirrja publike sipas pikés 1 t& kétij neni p&rmban kushtet dhe kriteret e
pércaktuara né kété vendim pér kandidatét pér operatoré tekniké, si dhe
ményrén dhe afatet e aplikimit.
. Aplikimi nga t& interesuarit kryhet n& faqen zyrtare t€ KQZ-s€, né€ njé rubriké t&
veganté t& krijuar pér kété qéllim. Shtetasit e interesuar veté-deklarojné té
dhénat e kérkuara pér pérmbushjen e kérkesave duke plotésuar fushat pérkatése
dhe dérgojné né rrugé elektronike né KQZ formatin e plotésuar.
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4. Mos deklarimi i saktg i t& dhénave ose deklarimi i rremé i tyre, sjell sipas rastit
pérgjegjési penale ose administrative pér aplikuesin.
Celim diskutimin pér kété nen, pér nenin 5!
Nése dikush ka digka, le t& kérkojé fjalén, ju lutem!
Atéher€, shoh qé nuk ka ndonj& koment apo propozim konkret. Késhtu, q& do t&
ftoja anétarét € Komisionit Rregullator t& votojmé pér nenin 5 sipas pérmbajtjes
s€ propozuar nga Komisioneri dhe Nénkomisionerja.
Kush éshté dakord me pérmbajtjen ju lutem?!
Atéheré, me 5 vota pro miratohet neni 5.
Kalojmé tek neni 6, “Procedurat e shqyrtimit t& kérkesave”
Pika 1. Jo mé& voné se 15 dit& para datés sé zgjedhjeve, struktura pérgjegjése e
administratés s¢ KQZ-s€, pérgatit listén e shtetasve t& cilét pérmbushin kérkesat
dhe kushtet pér t& qené operatoré tekniké, sipas pércaktimeve t& neneve 2 dhe 3
té kétij vendimi.
Pika 2. Shtetasit e pérzgjedhur sipas parashikimeve t& pikés 1 t& kétij neni i
nénshtrohen trajnimit dhe testimit t& njohurive pér shérbimin si operatoré
tekniké.
Pika 3. Shtetasit e pérzgjedhur sipas parashikimeve t& pikés 1 t& kétij neni, té
cilét nuk marrin pjesé né€ trajnim apo nuk kalojné testimin, sipas parashikimeve
t& pikés 2 t&€ kétij neni, nuk mund t€ caktohen si operatoré tekniké.
Pika 4. Procesi i parashikuar né¢ pikat 1, 2 dhe 3 t& kétij neni drejtohet,
mbikéqyret dhe monitorohet nga Nénkomisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.
Lidhur me nenin 6, ndonjé koment nga pérfaqésuesit e partive politike apo
anétarét e rregullatorit?!
Nése nuk kemi komente apo propozime, ju ftoj t€ votojmé nenin 6 sipas
pérmbajtjes s€ propozuar.
T¢ nderuar kolegé, kush éshté dakord me nenin 62
Zoti Cakaj, ...! ... deri tani kemi 4 vota pro!
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Kundér?!

Njé voté kundér!

Atéheré me 4 vota pro dhe njé voté kundér miratohet neni 6.
Po zoti Cakaj, po?!

Nuk dégjoheni! Ju lutem mikrofonin. Nuk dégjoheni zoti Cakaj!

Zoti Muharrem Cakaj: Atéheré pér shkak t& problemeve teknike nuk e ndjek
dot né kohé& reale mbledhjen dhe nése ishim t& neni 6, jam dakord me
propozimin e komisionerit, por si duket kishte njé kundér koh€&, uné¢ nuk jam

kundér kétij propozimi.

Znj. Iliriana Nano: Dakord, atéheré me 5 vota pro miratohet neni 6.

Kalojmé tek neni 7, “Caktimi i operatoréve tekniké&”.

. Jo mé& voné se 7 dité para dité&s s¢ zgjedhjeve, komisioneri shtetéror i zgjedhjeve
dhe nénkomisioneri caktojné operatorét tekniké shtetasit e pérzgjedhur sipas
nenit 6 t& kétij vendimi.

. Né& kontratén e shérbimit pércaktohet numri i qendrés s€ votimit ku shtetasi 1
pérzgjedhur caktohet si operator.

. KQZ-ja dhe shtetasi i pérzgjedhur si operator nénshkruajné kontratén pérkatése
té shérbimit.

. Nése, pér shkaqe té ndryshme, operatori teknik i caktuar nuk paragitet pér
ofrimin e shérbimit, né€ vend té tij caktohet njé person tjetér i cili éshté n€ listén
e personave t& pérzgjedhur sipas nenit 6 t€ kétij vendimi.

Komente, propozime!

Atéherg, ...

Po, po zoti Sulo!
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Zoti Sh. Sulo: Nése mé lejohet, né kété piké mendoj se duhet t& shénohet edhe
sanksioni pér k&€ person, meqenése folém pak mé lart pér sanksionet. A duhet

t& ket€ sanksione né kété piké apo jo?!

Znj. Iliriana Nano: Kemi né nenin 9 tek “pérgjegjésité e operatoreve teknike”.

Jan€ parashikuar pérgjegjésité civile ose penale.

Zoti Sh. Sulo: Dakord, dakord! Ndjesé!

Znj. Iliriana Nano: Ju lutem!

Atéheré kolegg, kemi ndonjé propozim pér kété nen apo té kalojmé pér votim?
Ju ftoj pér t& votuar nenin 7!

Kush &shté dakord me propozimin e nenit 7 sipas pérmbajtjes t& ardhur nga
Komisioneri? Zoti Cakaj, ndoshta jeni me vonesg!

Me 5 vota pro miratohet neni 7.

Kalojmé tek neni 8, “Detyrat e operatorit teknik”

Gjaté dités s¢ zgjedhjeve operatori teknik kryen kéto detyra:

a) N& orén 6 paraqitet né qendrén e votimit ku &shté caktuar me dokumentin
personal t& identifikimit, si dhe aktin e caktimit ose vértetimin pérkatés t&
pajisur nga KQZ-ja

b) Para orés 7 t& dités s& votimit, aktivizon pajisjen e identifikimit elektronik t&
zgjedhEsve né prani t€ anétaréve t& KQV-sé dhe vézhguesve. Dorézon
menj€heré tek anétarét e KQV-sé raportin qé pajisja e identifikimit elektronik t&
zgjedhésve printon pas aktivizimit t& saj.

¢) Gjaté zhvillimit t& votimit:

s Pérdor pajisien ¢ identifikimit elektronik t& zgjedh&sve né pérputhje me

manualin teknik t& pérdorimit t& saj.
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ii.  Informon anétarét e KQV-sé pér veprimet q&é kryhen prej tij, si dhe pér
funksionalitetin e pajisjes s& identifikimit elektronik té zgjedhésve.

iii.  Zbaton né€ ¢do rast vendimin e KQV-s& pér autorizimin e Kryerjes s&
identifikimit elektronik t& zgjedhé&sve pér rastet e parashikuara né aktet ¢ KQZ-
s€.

iv.  Dorézon tek anétari i KQV-s&, ¢do vértetim t& kryerjes s¢ verifikimit té
zgjedhésve t€ printuar nga pajisja e identifikimit elektronik PEI.

v.  Kryen menjéheré njoftimin né qendrén operacionale t& asistencés teknike pér
¢do problem lidhur me funksionalitetin e pajisjes s¢ identifikimit elektronik t&
zgjedhésve, PEL

vi.  Zbaton me saktési instruksionet e dhéna nga personeli i gendrés operacionale t&
asistencés teknike.

vii.  Dérgon né KQZ raportet periodike t& prodhuar nga PEI mbi pjesémarrjen né
zgjedhje né até gendér votimi.
¢) N& mbyllje t& votimit:

i. Zbaton vendimin e KQV-sé& pér mbylljen e procesit t& votimit.

ii.  Dorézon menjéheré tek anétarét e KQV-sé raportin q€ pajisja e identifikimit
elektronik té zgjedhésve printon pas mbylljes s& procesit t€ identifikimit t&
zgjedhésve.

iii.  Nénshkruan procesverbalin e vulosjes sé kutis€¢ ku do t& vendoset pajisja e
identifikimit elektronik t& zgjedhésve.

d) Njofton menjéheré KQZ-né pér vendime apo veprime t&€ KQV-sé, t& cilat bien
ndesh me manualin e pérdorimit t&€ pajisjes s€ identifikimit elektronik t&
zgjedhésve dhe procedurat e pércaktuara me aktet e KQZ-sé&.

Atéheré &shté njé nen shumé i detajuar né fakt, q€ pércakton detyrat e operatorit
teknik gjaté dités s€¢ votimit duke nisur q€ me orén 6 paradite, me veprimet qé
kryen para nisjes sé& votimit, gjaté zhvillimit t€ votimit dhe pas pérfundimit t&
votimit
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T€ nderuar kolegg, t& nderuar pérfagésues té partive politike, nése keni digka
lidhur me kété¢ nen kaq t& detajuar lidhur me detyrat e operatorit teknik gjaté
dités s€ zgjedhjeve?!

Po, po zoti Sulo!

Zoti Sh. Sulo: Zonja kryetare uné kisha merak te, ... mesa mé kujtohet pika 5/1,
momenti kur pérfaqésuesi deklaron q& pajisja &éshté gati apo jo pér kryerjen e
votimit. A mos ndoshta duhej shtuar q& né momentin e fillimit t& votimit pajisja

t€ ket€ njé ... (shénim: nuk kuptohet asgjé nga ajo qé thoté folési, zoti Sulo)

Znj. Iliriana Nano: Zoti Sulo nuk ju dégjojmé miré.

Zoti Sh. Sulo: Personi duhet t& deklarojé para komisionit q& pajisja éshté gati,
... anuk duhet shtuar pak q¢ para fillimit t& votimit pajisja &shté gati pér votim,

nuk ka probleme.

Znj. Iliriana Nano: Atéheré po ta lexojmé me vémendje aktin ose nése keni
ndjekur eksperimentin e zhvilluar disa dit€ mé paré, ...

Atéheré, né pikén b, veprimi i paré para orés 7 &shté “aktivizon pajisjen” dhe e
dyta “dorézon raportin” qé& pajisja printon pas aktivizimit t€ saj.

Zonja Pelinku, ju mund té& na thoni dicka mé tepér pér t€ adresuar shqetésimin e

zotit Sulo lidhur me kété proces teknik.

Zonja Lealba Pelinku: Po, pra, béhet fjal€ para se t€ fillojé procedura e votimit,
operatori teknik, ... veprimet q&¢ bén konsiston né aktivizimin e pajisjes, pra e
théné me fjalé té thjeshta, komisioni, ka mundési t€ verifikojé, pra me ané t&

operatorit, t& veprimeve q¢ ai kryen, q& pajisja funksionon,...

Zbardhi materialin audio

20




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.02.03.2021

Znj.L.Pelinku: Pra, pajisja bshet gati pér t& ¢elur procedurén e votimit,
procedur€ e cila nuk mund t& fillojé pérpara orarit t& vendosur orés 07:00. Pasi
t€ jeté celur procedura e votimit aktivizohet lista e asaj qendre votimi né pajisje
dhe béhet e mundur, fillimisht gjenerohet raporti i cili bén t& mundur qé t&
verifikohet q&€ n€ orén 07:00 pra, né momentin e geljes sé procedurés 0 qytetaré
zgjedhés jané identifikuar dhe mé pas vijohet me identifikimin e radhés s&

zgjedhésit sé radhés.

Znj.1.Nano: Zonja Pelinku faleminderit. Zoti Sulo nuk e di nése jeni i qarté pas

sqarimit qé€ zonja Pelinku dha?

Z.Sh.Sulo: Po, zonja kryetare faleminderit.

Znj.I.Nano: Atéheré jeni n€ kushte qé& do t& béni njé propozim?
Z.Sh.Sulo: Jam dakord me sqarimin.

Znj.I.Nano: Faleminderit!

Nése nuk ka komente, pyetje apo propozime, uné do t& ftoja kolegét pér t&
votuar nenin 8 “Detyrat e operatorit teknik”.

Té€ nderuar kolegg,

Kush éshté dakord me nenin 8 sipas pérmbajtjes sé propozuar?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Miratohet neni 8.

Kalojmé te neni 9 “Pérgjegjésité e operatoréve teknik”

Pika 1. Operatori teknik ushtron pérgjegjésité dhe pérmbush detyrat e tij né
ményré t&€ paanshme dhe né pérputhje té ploté€ me aktet ¢ KQZ-sé.
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Pika 2. Operatori teknik &shté pérgjegjés vetém pér pérdorimin teknik t& PEID
dhe respektimin e detyrave t& caktuara né nenin 8 t& kétij vendimi.

Pika 3. Operatori teknik nuk ka rol vendimmarrés né lidhje me t& drejtén e
zgjedhésit pér t& votuar ose jo.

Pika 4. Operatori teknik &shté pérgjegjés pér vénien né puné dhe pérdorimin e
pajisjes s¢ identifikimit elektronik t& zgjedhésve vetém né qendrén e votimit ku
&shté€ caktuar sipas manualit t& pérdorimit t& saj dhe procedurave t& pércaktuara
né aktet e KQZ-sé.

Pika S. Operatori teknik nuk ka t& drejté t& pérgatisé ose dhe t& administrojé
dokumentacion apo material zgjedhor.

Pika 6. Gjaté ushtrimit t& detyrés apo pas pérfundimit t& saj, nuk duhet t&
siguroj€, jap informacion apo b& publike pér partité politike, mediat,
organizatat t€ Shoqérisé Civile, t&¢ dhéna lidhur me ecuringé e procesit t&
identifikimit elektronik t& zgjedh&sve apo pjesmarrjen e zgjedhésve né votime.
Pika 7. Operatorét teknik mbajné pérgjegjési civile ose penale pér veprimet
mosveprimet ¢ tyre n€ kundérshtim me kontratén dhe ose legjislacionin penal né
fuqi.

Kolegé ¢elim diskutimet pér nenin 9 nése ka ndonjé pyetje drejtuar
komisionerit, nén komisioneres ndonjé koment apo nése keni ndonjé propozim
pér shtesa ndryshime, ju lutem mund t& merrni fjalén. Nuk keni. Té& nderuar
kolegg ju ftoj t€ votojmé nenin 9 t& projektvendimit sipas pérmbajtjes.

Kush éshté dakord?

Pro:5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7.Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet neni 9.

Kalojmé né€ nenin 10 “Ofrimi i shérbimit”
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Pika 1. Kontrata e shérbimit pér punén e operatorit teknik pér pérdorimin e
pajisjes s¢ identifikimit elektronik t& zgjedh&sve pércakton numrin dhe
vendodhjen e gendrés s¢ votimit ku operatori teknik &shté caktuar.

Pika 2. Kontrata e shérbimit parashikon edhe ndérprerjen e menjéheréshme té
saj n€ rast se operatori teknik nuk realizon pérgjegjésité dhe detyrat e
pércaktuara né kété vendim.

Pika 3. Operatorét teknik pér shérbimin e ofruar pérfitojné shpérblim né masén
9 mijé leké. KQZ mbulon shérbimet e transportit pér rastet kur operatori teknik
ofron shérbimin jo prané vendbanimit t& tij.

Atéheré ¢elim diskutimet pér nenin 10, pérfagésuesit e partive politike sé pari
dhe mé tej anétarét e rregullatorit kan& ndonjé koment?

Nuk ka komente pyetje propozime.

Ftoj kolegét t& votojmé nenin 10 t& projektvendimit “Ofrimi i shérbimit”

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Miratohet neni 10.

Kalojmé& né nenin 11 “Votimi i operatoréve teknik”. Operatorét teknik votojné
prané gendrés s€ votimit ku jan& caktuar pér t& ofruar shérbimin”.

Zoti Kaziaj duke qené se mé& herét shfaqét njé shqetésim, nuk e di nése
pérmbatja e kétij neni ju duket korrekte apo keni ndonjé propozim pér ta

pérmirésuar?
Z.A.Kaziaj: Shumé korrekte zonja kryetare.

Zni.l.Nano: Pérfagésuesit e partive t€ tjera politike kané& ndonjé koment lidhur
me kété céshtje? Béhet fjalé pér t&€ drejtén pér t€ votuar mé shumé se 5200

shtetaséve t& cilét do t&€ jené né shérbim t&€ KQZ-sé dhe jo domosdoshmérisht
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at¢ dité prané gendrés s& votimit ku ata votojné normalisht dhe ku jang t&
regjistruar. Késhtu qé éshté menduar né kété rast ashtu si pér anétarét e KQV-sé
edhe pér operatorét teknik t& votojné né gendrén ku jané caktuar. Ka komente,
propozime? Nuk ka. Ju ftoj t& votojmé nenin 11.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Miratohet neni 11.

Atéher€ neni 12 &shté hyrja né fuqi.

Pika 1. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré dhe publikohet né& fagen zyrtare t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Pika 2. Kundér kétij votimi mund t& béhet ankim n& Kolegjin Zgjedhor t&
Gjykatés sé Apelit Tiran& brenda 5 ditéve nga shpallja e kétij vendimi.

Votojmé nenin 12.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Miratohet neni 12.

Pasi kemi votuar né& parim projektvendimin e kemi shqyrtuar dhe e kemi votuar
nen pér nen, Eshté momenti t€ votojmé né térési projektvendimin.

Té nderuar kolegé kush éshté dakord me projektvendimin né térési?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Komisioni Rregullator me 5 vota pro sapo miratoi Projektvendimin “Pér
caktimin e personelit t& kualifikuar pér pérdorimin e pajisjeve té teknologjisé sé
informacionit né gendrén e votimit”. Me kété rast do t& ftoja Komisionerin
Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe Nénkomisioneren qé€ né zbatim t& kétij vendimi

brenda 24 oréve nga ky moment ku sapo &shté miratuar vendimi, t& bé&jné publik
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njoftimin, shpalljen pér shprehjen e interesit t& t& interesuarve t& kandidatéve
pér operatoré tekniké. Uné ju falenderoj, nése nuk ka ndonjé gjé tjetér nga

kolegét. Po zoti Kaso!

Z.1.Kaso: Faleminderit, zonja kryetare. Kam dicka jashté rendit t& dités né vijim
edhe t& email-eve q& i kemi drejtuar Rregullatorit, do t& doja qé t& ripérsérisja
me forc€ kérkesén time pér heqjen doré nga praktika e zhvillimit t& mbledhjeve
online. Kjo jo vetém pér shkak t& situatave t& pakéndshme té evidentuara né
mbledhjet ¢ fundit edhe te kjo e sotmja ku &shté shumé e véshtiré ndjekja e
mbledhjes edhe ndjekja e materialit dhe jo mé t& krijohen hapésira dhe kushte
pér diskutime ose pér zgjidhje konstruktive. Késhtu qé& né kushtet kur Komisioni
Rregullator &shté e vetmja pjesé e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, e cila
ende vazhdon me njé praktiké t& till€ t& pafrytshme né kéndvéshtrimin tim dhe
duke e konsideruar kohén e pakté q& na mbetet deri pér zgjedhje dhe karakterin
dinamik q¢€ duhet t& kené n& zgjedhje, e ripérséris me forcé propozimin tim pér
zhvillimin e mbledhjeve fizike. Problemi i dyté q& kisha &shté nevoja qé
pavarésisht se KQZ-ja sipas formatit t& ri funksionon né& 3 pjesé si Trinia e
Shenjt€ &shté po tre dhe njé, pra jané tre pjesé, por t& treja jané pjesé t&€ KQZ-sé,
koordinojné me njéra tjetrén, lidhur me kohén e zhvillimit t&¢ mbledhjeve qé
secila mbledhje té keté kohén e nevojshme t& zhvillimit t& saj dhe té& devotshém
i referohem pérplasjes s€ pa kéndshme t& njoftimit tuaj pér thirrjen e mbledhjes
né orén 17:30, ndérkohé qé Komisioneri kishte thirrur pér mbledhje né orén
17:00, njé¢ mbledhje e cila u detyrua qé t& ezauronte pikat e rendit t& dit€s né
ményré t€ shpejté, thjesht dhe vetém pér t€ shtuar praningé né¢ mbledhjen tuaj.
Késhtu qé nuk kishte kuptim dhe né kété kéndvéshtrim zhvillimi i nj& mbledhje
né€ ora 17:00 nga Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve dhe mé& pas njé mbledhje
tjetér virtuale n€ ora 17:30, ku personat q¢€ ishin né€ sallén e Komisionit Qendror
t&¢ Zgjedhjeve duhet t€ gjenin njé hapésiré né internet q& t& ishin né ményré
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virtuale me ju. Aspak serioze kjo, duket se krijon....qé partité politike njé prej t&
ciléve pérfaqésoj uné t& kené aksesin € nevojshém t& domosdoshémn pér t& qené
prezent n€ t€ gjitha mbledhjet. Ne lidhemi duke gené fizikisht né sallén e
mbledhjes s¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Zonja kryetare do t& kérkoja

€ t€ merreshin né€ konsideraté nga ana juaj dhe t& adresohe;.

Znj.1.Nano: Zoti Kaso faleminderit, patjetér qé kjo ¢éshtje qé ju sapo diskutuat
q€ ngritét si shqetésim &shté gjithashtu shqetésim dhe nga ana joné. E vetmja
gj€ q€ do t& thoja éshté q& nuk kemi emaile nga ana juaj drejtuar Komisionit
Rregullator pér zhvillimin e mbledhjeve live, megjithaté &shté njé shqetésimi i
yni q€ duke adresuar ne besoj se do ta zgjidhim duke e nisur nga mbledhja e
ardhshme. Ju falenderoj pér kété shqetésim t& ngritur dhe besoj se shumé shpeit
nisur dhe nga ajo q& thaté nga dinamika nga afrimi i dités s¢ zgjedhjeve, nga
mbledhjet q¢€ do t& zhvillohen me njoftime jo t& largéta né koh&. Tashmé besoj
se edhe kjo ¢éshtje do t& marré vémendjen e duhur nga Komisioni Rregullator

dhe besoj se do t& zgjidhet né mbledhjet e ardhshme. Po zoti Sulo.

Z.Sh.Sulo: Jam dakord me shqetésimin e kolegut zonja kryetare doja té&
shprehja dhe uné shqetésimin nuk &shté e vérteté qé kané munguar emailet pér
t& kryer seancat /ive kané gené disa, personalisht uné€ kam gené personi q& kam
béré disa heré q& seancat t& kryhen live. Eshté absurde q& regjistrimi i Partisé
Komuniste e cila u bé si tabu doli né media pse nuk u regjistrua Partia e Punés u
bé shumé& e madhe nga ana e komisonit, ndérsa pér nj€ akt i cili ishte shumé
konkret shumé i réndésishém sot u bé online. Pra uné do té kérkoja zonja
kryetare q& mbledhjet kétej e tutje t& zhvilloheshin fizikisht prané¢ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve duke respektuar té gjitha masat e Covidit.
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Znj.I.Nano: Bashkohem me shqetésimin tuaj ndérkohé mé lejoni t& deklaroj
nén pérgjegjésing time personale uné si Kryetare e Komisionit Rregullator nuk
kam asnjé email nga asnjé pérfaqésues i partive politike. Gjithésesi shqetésimi
juaj &shté i drejté dhe sikundér i thashé zotit Kaso, Komisioni Rregullator do ta
vlerésojé q€ mbledhjet né vijim t& zhvillohen né sallén ¢ Komisionit Qendror t&

Zgjedhjeve. Zoti Kaziaj i bashkoheni t& njéjtit shqetésim apo keni digka tjetér?

Z.A.Kaziaj: Patjetér q€ ne ndajmé t& njéjtin shqetésim, do t& ishte e udhés qé
brenda rregullave t& parandalimit t& pérhapjes s¢ Covidit t& zhvilloheshin
fizikisht pranég institucionit t& KQZ-s&. Pavarésisht pér pjesén e komunikimit jo
né koh& dhe komunikimit t& ndryshuar t& themi né momentin e fundit nga ana
juaj gjithsesi kété gjé e mirékuptojmé nuk mendojmé se éshté béré qéllimisht se
nuk ka sens. Ne ¢mojmé qé nga mbledhja e ardhshme ashtu si¢ po béhen
mbledhjet e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve ashtu dhe Rregullatori t’i béjé
mbledhjet prané KQZ-s€ né njé seancé publike.

Znj.I.Nano: Faleminderit zoti Kaziaj, faleminderit pérfaqésuesve té partive
politike, anétaréve t& Komisionit Rregullator, Komisionerit, administratés sé
KQZ-s€. Mbledhjen e deklaroj t& mbyllur duke e adresuar n€ vijim shqetésimin

e paraqitur.

Vendimi nr. 7
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